orientação educacional para os técnicos administrativos e pedagógicos do município de Cordeiros 
nas dimensões pedagógicas, administrativa e financeira, através da empresa Adriano Souza 
Santos De Brumado  Me, CNPJ 17.573.983/0001-58. O valor da contratação é de R$ 1.300,00 
(hum mil e trezentos reais) mensais, com vigência em 30 de Abril de 2016, contado a partir de 
01/02/2016, de acordo com o art. 25, inciso II, da Lei 8.666/93. Cordeiros, Estado da Bahia, em 
29 de janeiro de 2016. Edvar Ribeiro da Silva - Prefeito Municipal.

[...]

Processo de Dispensa: 

Nº 004/2016 

Contratante: 

Prefeitura Municipal de Cordeiros 

Contratada: 

Marinalva Alves dos Santos Jardim 

Objeto: Locação de um imóvel, destinado como Almoxarifado 
da Secretaria Municipal de Educação. 

Valor Mensal: 

R$ 275,00 (Duzentos e setenta e cinco reais)

Dotação Orçamentária: 

5 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE 
E LAZER 
2030 - Manutenção das Ações da Secretaria de Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer 
3390.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-
PESSOA FÍSICA  

Base Legal:

[...]

Prefeitura Municipal de Cordeiros 

Contratada: Empresa Ágil Consultoria Municipal LTDA. 

Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de consultoria e assessoria 
na área de contabilidade pública em geral.  

Valor Global: R$ 140.000,00 (Cento e quarenta mil reais)  

Período: 08/01/2016 à 31/12/2016 

Dotação Orçamentária:  

UNID. 
ORÇAMENTÁRIA 

0302 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

ATIVIDADE / PROJETO 2011 - Manutenção da Secretaria de Administração  
ELEMENTO 3390.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica

[...]

Contratação de Pessoa Jurídica especializada na prestação de consultoria e 
assessoramento jurídico especialmente em repasse de recursos do estado, viabilizando os 
procedimentos técnicos jurídicos monitorando a sequencia de atos, garantindo a eficiência e 
publicidade, durante o exercício de 2016. 

Valor Mensal: R$ 1.400,00 (Mil e quatrocentos reais) 

Período: 08/01/2016 à 31/12/2016 

Dotação Orçamentária:  

UNID. 
ORÇAMENTÁRIA 

0302 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

ATIVIDADE / PROJETO 2011 - Manutenção da Secretaria de Administração 
ELEMENTO 3390.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física

[...]

contratação de empresa especializada na prestação de serviços de consultoria e assessoria 
em políticas e projetos desenvolvimento institucional e Sócio Econômico, visando melhorar os 
resultados das ações do Governo Municipal e Indicadores de Desenvolvimento Humano (IDH) do 
município.  

Valor Mensal: R$ 2.730,00 (Dois mil setecentos e trinta reais)  

Período: 08/01/2016 à 31/12/2016 

Dotação Orçamentária:  

UNID. 
ORÇAMENTÁRIA 

0302 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

ATIVIDADE / PROJETO 2011 - Manutenção da Secretaria de Administração 
ELEMENTO 3390.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica

[...]

Contratação de Pessoa Física para prestação de serviços técnicos especializados de 
fiscalização, supervisão e gerenciamento de obras e serviços de engenharia do Município de 
Cordeiros, durante o exercício de 2015, com notória especialização. 

Valor Mensal: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais) 

Período: 08/01/2016 à 31/12/2016 

Dotação Orçamentária:  

UNID. 
ORÇAMENTÁRIA 

0302 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

ATIVIDADE / PROJETO 2011- Manutenção da Secretaria de Administração 
ELEMENTO 3390.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física